atualizados ano a ano, de modo que quanto maior o número de usuários com acesso para utilização 

do sistema, maior o valor da contratação, e, os valores praticados em anos anteriores não 

correspondem aos praticados em 2025. 

Dessa forma, pelo período de 12 meses, o preço de R$ 38.390,66 (trinta e oito mil, trezentos e 

noventa reais e sessenta e seis centavos), apresentado pela empresa a esta Casa Legislativa, equivale 

ao acesso de 6 (seis) usuários, conforme consta na proposta (fls. 04/05) e tabelas atualizadas de preços 

para o presente ano (fls. 17/18).  

Adicionalmente, conforme esclarecimento prestado pela empresa (fl.